ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN
______________

Số:         /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện cải cách

chính sách tiền lương đối với

cán bộ, công chức, viên chức

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________________________________________

Hưng Yên, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh;

- Các hội có tính chất đặc thù được Nhà nước hỗ trợ

  akinh phí hoạt động theo số lượng người làm việc.

Ngày 31/01/2024, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 135/QĐ-

TTg ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cải cách chính sách tiền lương đối

với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong

doanh nghiệp.

Để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban

nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành

phố; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh; các hội có tính chất

đặc thù được Nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động theo số lượng người làm việc

(sau đây gọi tắt là các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương) nghiêm túc triển

khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết

định số 135/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, đồng thời thực hiện một số nội

dung sau:

1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương:

a) Tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đầy đủ, có hiệu quả

các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản

chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các ban, bộ, ngành

Trung ương và của tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan,

tổ chức, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang,

người lao động trong việc cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công

chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp.

b) Xác định các nội dung, nhiệm vụ cụ thể của cơ quan, tổ chức, đơn vị,

địa phương; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan tập

trung chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung,

nhiệm vụ cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức,

lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp, bảo đảm kịp thời,

đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ

đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về chế độ tiền lương mới đối với cán

bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang từ ngày 01/7/2024.

2

c) Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền nhằm tạo đồng thuận xã

hội, các ngành, các cấp, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong hệ thống

chính trị của tỉnh trong việc cải cách chính sách tiền lương.

d) Tiếp tục rà soát, sắp xếp các chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý theo

phân cấp quản lý bảo đảm đồng bộ, thống nhất với Danh mục chức danh, chức

vụ lãnh đạo và tương đương của Hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở do Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành, bảo đảm sự kế thừa, ổn định của tổ chức bộ máy

theo Kết luận số 35-KL/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị1, Quyết định số

1036-QĐ/TU ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ2.

đ) Xây dựng, phê duyệt hoặc trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Danh

mục vị trí việc làm của cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thuộc phạm vi quản

lý, hoàn thành trước ngày 31/3/2024.

e) Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các

chủ trương của Đảng, các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn của Trung ương, của tỉnh về việc cải cách chính sách tiền lương mới đối với

cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh

nghiệp đảm bảo đúng tiến độ theo quy định.

g) Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, tinh giản biên

chế hưởng lương và phụ cấp từ ngân sách nhà nước, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức theo vị trí việc làm, chức danh và chức vụ lãnh đạo gắn

với cải cách chính sách tiền lương theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW,

Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII và Nghị quyết

số 27-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 7 khóa XII.

2. Sở Nội vụ:

a) Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị,

địa phương xây dựng, phê duyệt hoặc trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Danh

mục vị trí việc làm và sắp xếp các chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý, chức

danh chuyên môn, nghiệp vụ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thuộc

phạm vi quản lý của UBND tỉnh theo quy định của Trung ương, của tỉnh và báo

cáo Bộ Nội vụ, UBND tỉnh kết quả thực hiện trước ngày 31/3/2024.

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan có liên quan hướng

dẫn, tổ chức tập huấn triển khai thực hiện chế độ tiền lương mới đối với với cán

bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh sau khi

Chính phủ ban hành Nghị định về chế độ tiền lương mới đối với cán bộ, công

chức, viên chức, bảo đảm kịp thời, theo đúng quy định của pháp luật.

c) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương tổ

chức triển khai thực hiện chế độ tiền lương mới đối với cán bộ, công chức, viên

chức thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem

1 Kết luận số 35-KL/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về danh mục chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương

đương của hệ thống chính trị từ Trung ương đến cơ sở.
2 Quyết định số 1036-QĐ/TU ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành danh mục chức danh, chức

vụ  lãnh đạo và tương đương từ tỉnh đến cơ sở tỉnh Hưng Yên.

3

xét, giải quyết hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết những

vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện; báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nội vụ

kết quả thực hiện theo quy định.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

a) Tổ chức quán triệt, thông tin, tuyên truyền các Nghị quyết của Đảng,

Quốc hội, các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của

Trung ương, của tỉnh về chế độ tiền lương mới đối với khu vực doanh nghiệp;

b) Tổ chức tập huấn, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển

khai thực hiện chế độ tiền lương mới đối với khu vực doanh nghiệp.

4. Sở Tài chính:

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan có liên quan tổ chức tập

huấn, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tính toán, tổng hợp cân đối các nguồn

kinh phí để thực hiện cải cách chính sách tiền lương, cơ chế quản lý tài chính

đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập sau khi Chính phủ

ban hành Nghị định về chế độ tiền lương mới đối với cán bộ, công chức, viên

chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp.

b) Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nội vụ các nội dung liên quan đến

nguồn kinh phí thực hiện cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công

chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh.

5. Sở Thông tin và Truyền thông:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương đẩy mạnh

công tác thông tin, tuyên truyền về việc thực hiện cải cách chính sách tiền lương

đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động

trong doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- CV: HCQTĐức;

- Lưu: VT, CVNCNH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Lê Huy

		2024-02-27T14:09:27+0700

		2024-02-27T14:11:46+0700
	Trần Văn Thắng

		2024-02-28T08:09:19+0700
	Nguyễn Lê Huy

		2024-02-28T13:32:27+0700

		2024-02-28T13:32:27+0700

		2024-02-28T13:32:27+0700

		2024-02-28T13:32:27+0700